

1. Lietuvos Litas Amerikos Iždo Departamente

Kadangi buvo pastebėta, kad Lietuvos metalinių pinigų nepilnas komplektas yra išstatytas Smithsonian Institution per JAV Iždo Departamentą, tai Lietuvos Ministras, P. Žadeikis nutarė įteikti vieną pilną sidabrinį ir varinių Lietuvos monetų rinkinį, iš viso 12, Iždo Departamentui.

Įteikimas įvyko š. m. balandžio mėn. 7 d. Iždo Departamento patalpose. Lietuvos Ministras įteikdamas monetų komplektą, buvusių apyvarčioje iki bolševikų invazijos pastebėjo, kad šis monetų rinkinys nėra muzejine mizmatikos medžiaga, bet yra tas momentas, kuris turi tikslą kiekvienam žiuroviui priminti Lietuvos dabartinę tragediją. Šiuo atveju p. P. Žadeikis dar pažymėjo, kad šis aspektas padaro tą kulkų rinkinį vertinga retenybe.

Bonia Nellie Tayloe Ross, pinigų kalyklos direktorius, pasikvietusi penkis kalyklos valdininkus priėmė tą lietuvišką dovaną, reikšdama pasitenkinimą ir linkėdama Lietuvai atgauti savo laisvę ir nepriklausomybę. Be to, iš Ponios Ross, kalyklos direktoriaus, buvo gautas sekančio turinio laiškas:

Treasury Department
Washington 25

Office of
Director of the Mint

April, 9 1953

My dear Mr. Minister:

Be assured that your generous bestowal on April 7 upon the United States Mint of the twelve coins produced by Lithuania, while it was still a free nation, will always be a highly-prized addition to the Mint's collection of coins, on display at the Smithsonian Institute. The fact that there are few such sets now available makes your offering doubly desirable and doubly appreciated.

Please accept with my thanks my good wishes for you and Mrs. Žadeikis personally and my earnest good wishes for the early restoration of liberty in your beloved country, toward which our own nation bears warm friendship.

Yours sincerely,

Nellie Tayloe Ross
Director of the Mint

Honorable Povilas Žedeikis
Minister of Lithuania
Legation of Lithuania
Washington, D. C.

2. KLAUSIMAS APIE KARO NUOSTOLIŲ ATLIGINIMĄ LIETUVIAMS

Dar 1952 m. Lietuvos Ministras Washingtonė buvo gavęs pranešimą iš Department of State reikale pradėtinį veiksmų, kurie galėtų būti daromi Lietuvos piliečių pagal tą procedūrą, kuri buvo sutarta Londone tarp Vakarų Vokietijos Vyriausybės ir Aliantų dėl Vokietijos užsienių skolų, įskaitant ir karo nuostolius, einant Londono Konferencijos raportu iš pr. metų rugpjūčio mėn. 8 d., kaip nustatyta prieduose 3, 4 ir 6. Sulyg čia suminėtos procedūros: "A Lithuanian National may take advantage of the terms of this agreement if the country in which he resides has acceded for accedes to it". Tokiu būdu šis paskutinis sakiny duoda progos kiekvienam lietuviui pasiremti jo, ieškant atlyginimo iš Vokietijos už padarytus jam nuostolius laike antrojo pasaulinio karo. Bet, kadangi tie susitarimai, kurie apima ne vien pačius vokiečius, bet ir kaimyninių valstybių piliečius, kaip pav. Lietuvos piliečius, tu-

ri būti dar ratifikuoti, o ratifikavimas gali užsistėti net iki š. m. birželio mėn. galo. Taigi, dabar jau yra atėjęs laikas palengva savo nuostolius dokumentuoti. Vėliau gi po sutarčių ratifikacijos, gal jau net š. m. liepos mėn. pradžioje, bus progos išsiryti atitinkamus blankus iš Vokietijos Konsulatų, ir kurias teks išpildyti. Lietuvos Konsulai New Yorke ir Čikagoje yra pasirošę teikti informaciją tuo reikalu.

Šia proga Lietuvos Pasiuntinys ragina karo nuostolių pretendentes susilaikyti nuo rašinėjimo tuo reikalu pasiteiravimams, nes jokio termino pretenzijoms pareikšti nėra nustatyta. Jei kas naujo įvyks mums čia rūpimu klausimu dėl karo nuostolių atlyginimo, tai tuojau bus pranešta spaudoje.

3. KIEK TREMTINIŲ IS LIETUVOS DAR YRA VAKARŲ VOKIETIJOJE?

Sulyg oficialiomis statistikos žiniomis, kaip jas paduoda P.L.B. Vokietijos Valdyba, už šiu metų vasario - kovo mėnesius dar buvo: Britų zonoje — 4,596; Amerikos zonoje — 3,083; Prancūzų zonoje — 257, arba bendrai iš viso — 7,936 tremtiniai. L. P. Ž.



Nr. 21

WORCESTER, MASS. Gegužės (May) 23, 1953

Vol. XXXVI

KAS NORI TAIKOS

JUGOSLAVIJOS ir NATO militariški vadai įrodo, kad komunistai sykiu kalba apie taiką ir sykiu su didžiausiu skubumu perorganizuoja ir modernizuoja savo armijas. Be to, per paskutinius kelis metus, sovietų laivynas stebėtinai padidėjo, turi 700 laivų, keturius karinius laivus ir beveik 400 povandeninių laivų. Dabar sovietų laivynas stovi antroji vietoje po Jungtinių Valstijų. Sovietai turi 180 divizijų, iš kurių 60 yra Europiškioj Rusijoje, 42 Rytinėje Vokietijoje ir Rytų Europos pavergtuose kraštuose, 26 Sovietų Rusijos pietinėje dalyje, 17 centralinėje Rusijoje ir apie 35 Tolimuose Rytuose. Apie 65 divizijų yra mekanizuoti, moto-

rizuoti ar šarvuoti. Prie to 100 divizijų skaičiaus Europoje, bus pridėta 90 pilnai paruoštų sabeltinių divizijų. Prieš šios jėgos iš 1,500,000 karių bus prijungta apie 400,000 lavintų apsaugos policininkų. Prie šių divizijų yra apie 20 oro divizijos, prie kurių yra 20,000 pirmos eilės lėktuvų, su tiek pat rezerve ir kasmet statoma naujų 12,000 lėktuvų. Rusija turi ir sprausminių karinių bombnešių ir kitų vėliausio modelio lėktuvų. Prieš tą visą NATO jėgos turi mažiau kaip 50 divizijų ir apie 2300 karinių lėktuvų. Ne be reikalo generolas Ridgway tvirtina, kad Vakarinė Europa negalėtų save apsiginti be Jungtinių Valstybių pagalbos.

Nuo Atomų Bombos Išbyrėjo Langai Už 200 Mylių

Bandymai Tebetėjami

LAS VEGAS. — Antradienio rytą Nevados bandymų laukuose buvo išsprogdinta vėl viena bomba atominių bandymų serijoje.

Bomba buvo padėta ant 300 pėdų plieninio bokšto, kuris pavirto į dulkes. Antradienio bandytoji bomba, sprendžiant iš jos efekto, atrodo, buvo viena iš didžiųjų pavasarinuose bandymuose. Trenksmas buvo toks didelis, kad net Bishop mieste, Kalifornijoje, esančiame už 200 mylių, išbyrėjo langai.

Bandymuose žemyno kariuomenės nedalyvavo, išskyrus specialistų ir 12 didžiųjų B-50 bombonešių, skraidančių viršum atominių debesų lakūnų apmokymo tikslais.

Senatoriaus Kennedy Planas

WASHINGTON, D. C. — Senatorius Kennedy, Demokratų partijos atstovas, Massachusetts valstijos, prašė Kongreso išvengti biznio susmukimą Naujojo Anglijos ir visame krašte per:

1. Darbo kainų sulyginimą — \$1.00 minimumo algos už valandą ir griežtesnį prisilaikymą prie darbo akto.
2. Prašalinimą neteisėtų darbo ir algų standartų, minint Puerto Rico.
3. Įstegimą lygybę visose krašto dalyse vyriausybės kontraktuose.
4. Nustatymą minimumo standartus ant nedarbo pašalpų visose valstybėse.
5. Prašalinimą federalių mokesčių nuolaidų statant dirbtuves Kentucky, Mississippi, Tennessee, California ir Illinois.
6. Baigimą taksų nuolaidų netikslumus, kada naudojami išvengt taksų mokėjimą.

Po Stalino mirties Lietuvos darbo žmonės

dar daugiau išnaudojami ir verčiami naujais išpareigojimais padidinti savo duokles okupantams. Vilniaus radijo pranešimu, J. Paleckis darbininkus apdovanojo vad. "darbo medaliais", kad jie pasizadėtų "dar intensyviau dirbti ir pagreitintų komunizmo statybą". Taip pat padidėjo transportai "į broliškąsias respublikas". Pvz. po Stalino mirties tik celiulozės kombinato darbininkai išpareigojo "virš plano" pagaminti jo atminimui pagerbti 150 tonų popieriaus ir 300 tonų kartono. Kartonas siunčiamas į Kijevą, Rostovą ir kt. miestus, o popierius — į Maskvą, Ukrainą etc.

Bolševikai iškilmingai pasakė, kad Sov. Sąjungoje "6-tą kartą iš eilės sumažintos mažmeninių prekių kainos". Tačiau faktiškai išvartotojų pajamos surenkamos kitu būdu, dėl atpigini-

Antras Lenkas Pabėgo Sprausminių Lėktuvu

KOPENHAGA, Danija. — 22 metų Lenkas, Oro Jėgos lakūnas, nusileido su MIG-15 sprausminių karinių lėktuvu danų Bornholm saloje prie Baltijos ir pasidavė vietiniam štabui. Jisai yra antras lenkas atsikrist su komunistų vėliausio karinio lėktuvu modeliu. Šis lakūnas skrido su eskadronu, staiga pabėgo nuo jo, nors vijosi jį kapitonas. Jis nusileido pievoje ant Bornholm salos, apie vieną mylią nuo įgulos. Iš įgulos atėjo tuojau jį pasitikt ir lenkas prisitartino su išskeltomis rankomis ir pasidavė prašydamas prieglaudos. Kada danų kareiviai artinosi prie lėktuvo, lenkas jiems perspėjo ir atėjęs

7. Nustojimą suteikt taksų amortizacijos liudijimus neatsižvelgiant į darbo perviršio sritis.

8. Prašalinimą transportacijos kainų nelygybės.

Kennedy ragino Kongresą remti: 1) įvairiose krašto dalyse išvystymo korporacijas; 2) išlavinimą darbininkų specialioms darbams; 3) pagalbėti mažiems bizniam Reconstruction Finance Corporation ar panašių įstaigų paskolomis, kurios būtų ilgam laikui; 4) pagalbėti žuvininkystės pramonei ir 5) išvystyt natūrališkus turtus.

— Iš Londono pranešama apie įvykusius pasitarimus tarp Church'io ir SSSR diplomatinė atstovų dėl politinės konferencijos tarp trijų ar keturių didžiųjų valstybių vadų. Maskva pasiūlymą priėmusi.

— MRS. E. Roosevelt, mirusio prezidento našlė, išvyko į Tokijo studijų kelionei po pasaulį.

mo prekių krašte nepagausėjo, o dėl būtiniausių reikmių stokos krašte dar daugiau žydi juodoji birža. Gi patys darbo žmonės ragina, mi tiktai už tai "atsilyginti vis naujais socialistiniais išpareigojimais" ar "socialistinėmis". Iš tikro vietoj jų tuos išpareigojimus prišima agitatoriai, darbo žmonės tegauna juos tik įvykdyti. Pvz. rytojaus dieną, kai buvo paskelbtas minimasis atpiginimas ir nespėta ne susirinkimo susaukti, Šiauliuose jau buvo paskelbtas toks "savanoriškas išpareigojimas". Gi per Vilniaus radiją buvo dziaugiamasi, kad dabar sostinėje jau galima gauti pirkti ir palta, ir staliuką, ir lovą. Bolševikai tai laiko nepaprastai svarbiu įvykiu, skelbtinu visur ir visiems net per visas radijo stotis. Tokiu būdu giriasi visoje Sov. Sąjungoje ir į ją inkorporuotose kraštuose "sutaupys darbo žmonėms 53 milijardus rublių".

parodė kaip užtaisyt kulkosvaidžius saugiai. Tada tiktai jisai buvo nuvežtas į įgulą ir iš ten paimtas į policijos globą.

Jo MIG lėktuvas yra vėliausio sovietų tipo. Dabar lėktuvas yra uždengtas ir sargyba be sustojimo saugoja. Danijos Oro Jėgos specialistai atvyksta į Bornholm peržiūrēt lėktuvą.

Pirmasis lenkas lakūnas atsikrdo į Bornholm kovo 5-tą, prašėsi prieglaudos ir nuvyko į Jungtines Valstybes. Jareckio lėktuvą peržiūrėjo ekspertai nuo Šiaurės Atlantikos Sutarties Organizacijos ir gražino į Lenkiją

Pereitą mėnesį, Jungtinių Valstybių Tolimų Rytų komanda siūlė \$100,000 komunistų lakūnui, kurs atsikrūt su MIG į Pietų Korėją. Tas pasiūlymas gilioja vien tik Tolimam Rytam.

Ką Dulles Rado Egipte ir Izraely

KAIRO. — Valst. Sekretorius Dulles padėjo ant stalo prieš Egipto min. pirmininką Naguib sidabruotą revolverį. "Tai — sakė jis — prezidento dovana ne karui, o taikai". Bet jis buvo nustebintas, kad Egipte rado daugiau pasiruošimo karui. Santykiai tarp Anglijos ir Egipto labai įsitempę. Dulles labiau palaikė Anglijos pusę. Tad palankumo Egipte negalėjo rasti. Jis vis dėlto pareiškė, kad per mėnesį laiko jis suras formulę, kuri galėsianti abi puses patenkinti.

Kifokį priėmimą Dulles rado Izraely. Izraelis sutiko: 1. išlaistytiems ar pabėgusiems arabams duoti kompensatas ir apmokėti jų išskūrimo išlaidas 2. prisidėti prie vidurio rytų saugumo sutarties, kai tik bus padaryta taika su arabais. Bet Izraelis atsiskakė įsileisti atgal bėglius arabus, sutarptautinti Jeruzalę, kaip buvo pageidavus JT. (Dabar Jeruzalę valdo pusiau Izraelis su Jordanija).

Tikrasis Leninas Sudegintas?

"Deutsche Illustrierte" nr. 15 - 1953 skelbia, kad tikrasis Leninas, laikytas Lenino mauzoliejuje Maskvoje, buvo sudegintas, o jo pelei nau su urna paskandinti Volgoje netoli Ulianovsko, kur Leninas-Ulianovas yra 1870 m. gimęs. Stalino įsakymu buvo padaryta dirbtinė Lenino figūra, kurią iš ypatingos medžiagos Kazanėje padarė skulptorių kolektyvas. Ją dirbusius skulptorius parinko asmeniškai pats Berija. Skulptoriams pavyko sukurti toki Leniną, kuris tiesiog tobulai atitiko tikrąjį Lenino kūną. Tuo būdu iš visos Sov. Sąjungos į Raudonąją aikštę prie Lenino mauzoliejaus vyksta bolševikai, kad galėtų patys savo akimis pamatyti rusų komunizmo "šventojo" kūną, iš tikro mato ne Lenino pa-

Paliaubų Derybos Atidėtos Savaitę

JT Paleis š. Korėjiečius, Jei Komunistai Nesutiks

TOKIJO. — JT paliaubų delegacija pranešė komunistams, kad derybos nukeliamos dar vieną savaitę. Vyr. būstinės atstovas priminė, kad JT gali paleisti, neatsiklausdamos komunistų, 34,000 šiaurinių korėjiečių, jei ir ateity ne, asiseks geruoju susitarti.

JT jau seniai buvo žinoma, kad komunistai yra paleidę 50,000 paimtų pietinių korėjiečių, kurių dalį įjungė į armiją, tačiau nedrįso padaryti tą patį su šiauriniais korėjiečiais. Ruošiamasi paleisti, žinoma, tik tuos, kurie dėl savo neapykantos komunistams, nenori grįžti atgal.

Bet ir po to liks dar sunkus klausimas išspręsti 14,5000 antikomunistų kinų belaisvių likimą. Jis taip pat nenori grįžti pas komunistus, bet reikia surasti vietą ir būdą, kur ir kaip jie galėtų įsikurti.



Herbert Brownell, Jr.
Attorney General

— VALSTYBES departamentas praneša, kad komunistų valdomose šalyse esame 5000 Amerikos piliečių.

laikus, bet tik paprasčiausią dirbtinę Leninu pavadintą figurą. Stalino artimas gimnaitis Budu Swanidze pasakoja, kad tarp naujosios rūšies "maldininkų" pasi-taiko ir tokių, kaip viena kolektyvinimo proceso paliesta valstietė, kuri atvykusi į Maskvą ir išvydusi Lenino karstą, puolusi ant kelių ir, nepaisydama bolševikinių sargybinių, taip pradėjusi "melstis": Draugie, Lenina, didysis mūsų užtarėjau, gelbėk mus nuo vėlnių, komunistų ir jų Belzebubo Stalino"... Stalinas, kuriam apie tą įvykį papasakojo Ter-Oganesovas, kuris karo metu Lenino kūną turėjo iš mauzoliejaus nugabentą į Kuibiševą toliau pristatyti į Kazanę, iš to nusijuokė. Tačiau dabar ir patys bolševikai randa, jog senąjį rusų šventųjų, dabar kad ir bolševikinių, kultą reikia toliau palaikyti, nes tai tarnauja rusų nacionaliniams interesams

LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE

HARTFORDO LIETUVIAI

Lietuviškoji Bendra Veikla Stiprins Lietuvišką Bendruomenę, Kels Lietuvių Garbę.

Mūsų kolonijos lietuvių sąjūdis, senųjų ir naujų lietuvių bendrumas, tautinės vienybės stiprinimas žada pirmenybę mūsų lietuviškai kolonijai. Ar Hartfordo lietuviai, maža kolonija, bus pavyzdžiu didžiulėms lietuvių kolonijoms Amerikoje? Tokį klausimą pastatė man gerb. Prelatas Jonas Balkūnas, ALB-nės LOK'o Pirmininkas po savo kalbos LB įkurdinimo. O vasario 16-tos minėjimo proga Čiurlioniečių koncerto Prel. J. Balkūnas dar labiau buvo sužavėtas arti 3,000 žmonių minia dalyvausią Buchnell Memor. auditorijoje, kur jis kalbėjo ir jo kalba pasiekė JAV Kongreso rūmus ir tapo įrašyta į Kongreso dienyną. Tada jis pareiškė didesnę savo optimizmą sakdamas: "Jūsų kolonija atliko tą ko negali padaryti nei viena didžiausia lietuvių kolonija Amerikoje."

Gerb. Prel. Jonas Balkūnas pasigerėjęs Hartfordo lietuvių vienybe ir bendrais kultūriniais veiksmais pareiškė: "Drįstu sakyti, kad jūs, Hartfordo lietuviai, būsite pavyzdžiu kitų kolonijų lietuviams Amerikoje." Aš jam padėkojau už komplimentus Hartfordo lietuviams suteiktus, pareiškiau, kad lietuviškoji bendruomenė Hartforde ryžtasi kilti ir stiprėti nesiekdama garbės,

tiktai besirūpindama mūsų išsivijos tautinio ir kultūrinio gyvenimo stiprinimo, o jei mūsų veiklos pažanga tik slo siekime bus pavyzdžiu kitoms lietuvių kolonijoms, mes džiaugsimės.

Esu nuomonės, kad Hartfordo lietuvių vienybės klausimas, jų lietuviškas sąmoningumas, nebus neišsprendžiama problema. Įvykiai rodo, kad hartfordiečiai lietuviai vieningi ir sąmoningi, šį faktą ryškiai parodė LB įkurdinimo — krikštytųjų išpuodingas veiksma ir Čiurlioniečių koncerto vasar. 16 d. Dabar šaukiamas masinis susirinkimas. 24 d. gegužės, kuriame bus rinkimai lietuvių bendruomenės apylinkės komiteto. Neabejoju, paliks gerą išpuodį, hartfordiečiai išsivijos gerus vadus LB vadovauti ir Hartfordo lietuvių garbę kelti bei lietuviškąją vienybę plėtoti.

Kad ir nedidelis mūsų intelektualų jėgų skaičius, visgi, jame yra nemažai kūrybinės ir kultūrinei veiklai iniciatyvos. Ir Hartfordo lietuvių visuomenė remdama savo vadų planus veiklos ruošiasi, ir neabejoju, kad tikslo pasieks, bus pavyzdžiu kitoms lietuvių kolonijoms Amerikoje. Neuzilgio sulauksime dar vieno inteligento, juristo ypatoje Majoro adv. Mazoto, kuris bus antruoju juristu lietuvių Hartforde. Spėju, kad jis įsijungs į lietuvių visuomeninį gyvenimą ir veiklą.

VMK.

NAUJOS BROCKTONO LIETUVIŲ ŠVENTOVĖS PAŠVENTINIMAS

Šiomis dienomis užbaigta statyti nauja lietuvių parapijos bažnyčia Brockton, Massachusetts. Tai viena iš pačių didžiausių, ir gražiausių įrengtų lietuvių šventovių Amerikoje. Jos pastatymas atsėjo virš 300,000 dolerių.

Naują bažnyčią pašventino Bostono arkivyskupas, gegužės 17 dieną, skaitlingai dalyvaujant lietuvių dvasiškiems ir didelėms žmonių minioms, netik Brocktoniečių, bet ir iš kitų lietuvių kolonijų Massachusetts, New Hampshire, Connecticut, Rhode Island valstybių.

Nors Brocktono lietuvių parapija yra viena iš pačių seniausių, tačiau iki šiol dar ji neturėjo tinkamos bažnyčios, dėl mūsų laisvamanių ir socialistų joje keliamų riaušių. Per daugel metų vietos lietuviams būdavo pamaldos jų laikinoje medinėje bažnytutėje. O kada laisvamaniai per prievartą ir ta užgrobė, tai lietuviams su savo pamaldomis teko kamininkauti kaimynėje arių bažnytutėje, kol vadovaujant klebonai kun. K. Urbonavičiui - Kmitui, per didelį vargą ir sunkiomis skolomis pasistatė būsiandienai bažnyčia rūšį ir jame, arti 20 metų būdavo lietuviams pamaldos.

Visų ikišiol buvusių Brocktono lietuvių klebonų pastangos pastatyti bažnyčią buvo nesekmingos. Kada prieš penketą metų, čia ilgai klebonavęs kun. Jonas Švagzdys atsiskė toliau parapiją tvarkyti, tai naujuoju klebonu arkivyskupas atkėlė

kun. Praną V. Strakauską, ir jam patikėjo sunkų uždavinį — pastatyti Brocktono lietuvių parapijai tinkamą šventovę.

Naujasis klebonas neužvylė savo arkivyskupo ir parapijiečių pasitikėjimo: į tris metus jis atliko statybai pasiruošimo darbus, gi paskutiniiais dvejiems metais pastatė ir pilnai įrengė didingą Amerikos kolonijaliaus stiliaus mūrinę šventovę, su naujais altoriais, naujais ypatingais varpais, naujais suolais, išsklatais takais, pagal paskutiniausius modernius reikalavimus. Naujoji Brocktono lietuvių šventovė yra pažiba visam miestui ir ilgiems amžiams ji bus lietuvių kultūringumo liudininku.

Sumaniai atliktoji Brocktono šventovės statyba, tai ne pirmoji kun. Strakauska kurybinių gabumų išdava. Prieš tai jis klebonavo mažai lietuvių kolonijai Lowell mieste, ir ten skurstančią lietuvių parapiją taip atgaivino, ir jos medinę bažnyčią taip atremė, kad ją sunku ir atpažinti. Paskėmėje Lowell lietuvių bažnyčia pasidarė taip patraukli, kad ją mielai lankydavo ir kitataučiai.

Kun Strakauskas yra Amerikoje gimęs, iš lietuvių tėvų, Zanauskijos ateivių. Lietuvos jis nei nematė, tačiau užaugo sąmoningu lietuvių patrijotu. Už lietuvių teises, už lietuvių kalbą, jis kovoja kiekviena proga. Lietuvių kalbą jis brangino ir namie kalba tiktai lietuviškai. Net su Amerikoje gimusiu lietuvių

SO. BOSTON, MASS.

Vaidinsime Gražų Lietuvišką Teatrą

Mūsų centre, lietuvių kultūros kolonijoje, tuojaus bus perstatytas - suloštas ypatingai gražus teatras. Mat čia lietuvių veikla eina šuoliais pažangos ir progreso plačiu keliu.

Bostono žmonės lietuviai, kviečia visos Naujos Anglijos lietuvių kolonijas atsilankyti — dalyvauti šiame aprašomame, nematytame — reikšmingame rengime.

Žinome, kad vieni kitus lankydami - remdami, palaikysime garbingą lietuvių kilmę ir saviška dvasia kiek ilgiau gyva, gaivindami tikrą patriotiškumą.

Tad ir prašomi visus, kas tik dar yra gyvas į teatrą į lietuvišką pilną jaukumą vakarą!

Rūpestingai ir kruopščiai dirbęs, pavasario sezoną uždarant, Bostono lietuvių dramų kolektyvas 1953 m. gegužės (May) 24 d., sekmdienį, 3:30 po pietų į So. Boston High School, Thomas Park svetainėje, sueikim, suplaukim, suvažiuokime visi aističiai - lietuviai.

Čia bus perstatoma šiame kilniame rengime gerai žinomo lietuvių garbingo rašytojo R. Blaumano, penkių veiksnių žavianti drama vardu: "INDRANAI".

Režisuos buvusio Laisvos Lietuvos Valstybinio Teatro gerbiama ir visų mylima artistė Aleksandra Gustaitienė, žymaus poeto rašytojo humoristo Antano Gustaičio žmona.

O maloniai žaviančios dekoracijos scenoje bus dailininko Viktoro Vizgirdos. Atsilankusieji turės svorio progos susidomėti ir susijaudinti su jo genialine talentuota dailių papuošalų, vidujiniu salės grožiu.

O kas gi yra tie "Indranai"? Tuom ir yra svarbus dalykas, reik patiemis atvykti ir pamatyti! Indranai, paviršutiniai tariant, šiuo trumpu apibudiniu galiama nors trumpai pareikšti, kad tai yra ūkininko vienkėmis—viensėdis, kuriame vyksta susigriaudinimo suskeliantis nesusipratimas tarp tėvų ir vaikų, kaip ir

jaunimu jis kalba lietuviškai. Jis spausdina parapijos biuletenį lietuviškai, ir rašinėja į lietuvių laikraščius, nors pats neturėjo progos lietuviškos mokyklos išeiti. Ir tas viskas jam nekenčia būti geru Amerikos piliečiu. Amerikonų draugijos jį dvasios vadu ir dažnai jį kviečia į savo susirinkimus su paskaitomis.

Atvykęs į Brocktoną, kun. Strakauskas ralo lietuvių parapiją užvardinta šv. Roko vardu. Jam pasidarė, bažnytinė vyriausybė parapijai paskyrė Lietuvį Globėją šv. Kazimierą. Ir čia dar ne galas veiklaus klebono darbuotės. Dar šimet buvusi bažnyčios rūsis bus perdirbta į modernę auditoriją. Ir tik tuomet jis ims ruošti statybai tinkamą kunigams gyvenamojo namo. Reporteris

kova tarp nuoširdžių praeities ir grožio mylėtoju bei medžiaginės arba lobionaudos ieškotoju reflektuojamas atvaizdas.

Toji kaimo tikra gyvenimo ištrauka, visiems dalyviams primins, ne vien lietuviškos buities pasireiškusią dramą, išgyventa, perkovota, matyta arba girdėta gal ir tavo paties ir jūsų pačių apylinkėje.

Indranai, su didžiausiu pasisekimu buvo daug kartų lošti — vaidinti Laisvos Lietuvos valst. scenoje, Kaune, kame sutraukdavo didžiulias minias žmonių. Taigi ir mes čia paskyduosieji svetimos šalies bruože būdami, po įvairius miestus - miestelius paskyde, susidomėkime šiuo svarbiu rengimu, suvažiuokime į šį prakilnų rengimą ir visi kartu, daiktan suskridę tarsi paukščiai, širdingai ir sielingai (svetur laisvame krašte) susikaupę lošimo laiku, pasigerėsime įdomiais vaidžiais, gyvais židinančiais atspindžiais. Tuom pasinaudoti tegalėsime tik atsilankę ir atsigaiivinsime su savųjų lietuvių geros veiklos budinčia dvasia, pasistiprinsime tautiškumu.

Gododami ir remdami savumą ir nuo svetimtaučių gausime stambią pagarbą, nes jie matydami, kad mes esame vieningi visuose reikaluose suveigingi ir tikrai patriotiški tėvynainiai, bei tikslios, prakilnios minties lietuviai.

O kas tie vaidintojai bus? Nagi tie patys jūsų malonūs pažįstami saviškiai, lietuviškojo scenos meno mylėtojai kurėjai, kuriuos su dideliu įdomumu jūs sekėte "Atžalyno" vaidinime. Kaip tai: pulk. J. Andrius, Pr. Averka, inž. K. Baranauskas, J. Jašinskas, A. Konautienė, I. Nikolskaitė, D. Paplauskaitė, J. Venckus, Z. Zarankaitė ir P. Žičkus.

Šį kartą kolektyvę vaidina ir buvusi Latvių operos aktorė ir poetė rašytoja Marija Urniežus - Lemgergs. Atsilankydami į šį vaidinimą jausite parėmę Pabaltijos tautų brolybės idėją, ir padėsite tvirčiau įsikurti Bostone geram ir pastoviam lietuvių teatrui.

Įsigyti bilietai galima iš anksto, kurių kainos yra dvepopos, tai yra po \$1.00 ir po \$1.50 su taksomis. Bilietai gaunami pas A. Ivas agenturoje 545 E. Broadway, Stepo Minkaus gėlių krautuvėje ir "Keleivio" kontore, taipgi pas platintojus ir vaidinimo dieną prie įėjimo durų įsvetainę.

Worcesteriečiai ir kitų apylinkių miestų lietuviai yra užprašomi kviečiami į bostoniškų išpuodingą perstatymą. Laukdami svečių iš visų apylinkių, esame puikiausiai pasirengę patenkinti. Tad iki pasimatimo! A. J. Jokubaitis, rep.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ

KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ LIETUVYBĖS DARBĄ

PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti su savo broliais ir sesėmis bendram lietuviybės išlaikymo darbai ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA Vajus, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia įstojimo į SLA lengvatą visiems naujai įstojantiems. Pasinaudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis naujomis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pasiekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuose gausit tuojau nemokamai, jei parašysite SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30TH STREET,
NEW YORK 1, N. Y.

Philadelphia, Pa.

Du Svarbūs Dalykai

William M. Paschall (Poška), lietuvis turiantis urmo (Whole sale) pardavinėjimą mėsos biznį po antrašu 716-18 Callowhill St. ir nors ir čia yra gimęs, bet kalbantis lietuviškai pusėtinai gerai bei noriai remiantis ir lietuvių reikalus, norėjo tapti išdininku (City Treasurer) Philadelphia miesto.

Todėl kiekvieno lietuvių, lietuvių philadelphijiečių, kurie balsuoja, morale priedermė yra savo gerą viengentį paremti — 19-to gegužės laike "Primary Election", balsuoti ir už William M. Paschall'į (Pašką).

31-mo gegužės kiekvienas iš Philadelphia lietuvių, kurie tik galėtų, privalėtų būti Ravenhill Academy svetainėje, 3480 W. Schoolhouse Lane, Germantown, nes ten tada įvyks koncertas pagarbai Vyskupo Padolskio, atvykusio čia

iš Romos, ir pelnas to koncerto bus paaukuotas lietuvių švento Kazimiero Kolegijai, esamoj Romoje. Programoje to meniško paruošimo, tarp kitko, dalyvaus p-lė Juzė Aigaitytė; muzikas Marco Farnese; lietuvių choras; lietuviški šokikai, šokikės po vadovyste ponios Irenos Karalienės, bei bus taipgi ir lietuviškai - meniška paroda — ekspozicija.

K. P.

JUNGTINĖS TAUTOSE nekartą prisimenama taip pat Lietuva su kitais Pabaltijos kraštais, kaip brutalaus bolševikinio smurto pavyzdys. Išsami su Lietuvos byla JT vadovybė supažindino savo notomis Lietuvos, Latvijos ir Estijos diplomatiniai atstovai. Lietuvos likimą priminė savo kalbose JAV, D. Britanijos, Kubos ir kitų kraštų atstovai. JAV kongresui pranešimą apie Kalytynos žudynes įteikęs Jungt. Tautoms, susidarys progų jose priminti ir Lietuvos Kalytynas.

Radio Programa

Lietuvių Radio programa iš stoties YBMS, 1090 kilocycles, veikia sekmdieniais nuo 12 iki 12:30 val. diena. Perduodamos lietuviškos dainos, muzika ir Magdutės Pasaka. Biznio reikalais kreiptis į Steponą Minkų, Baltic Florists Gėlių ir Dovanų krautuvę, 502 E. Broadway, So. Boston. Tel. So 8-0489. Ten gaunama lietuviškos knygos, tautodailės rankų dirbiniai, lietuviški žurnalai ir laikraščiai.

Parsiduoda

Parsiduoda gera krautuvė ir kampsinis namas. Teirautis pas Oną Rapolienę, 281 A, E Street, So. Boston, Mass.

EUROPOJE

SVEICARIJA
Šių metų balandžio mėn. 10 d. PLB Vokietijos Krašto Valdybos pirmininkas inž. Pr. Zundė matėsi su PLB sveicarijos Krašto Valdybos pirmininku inž. J. Stankum. Buvo aptartas galimybės gauti iš tarptautinių ir sveicarų organizacijų aukų Vasario 16 gimnazijos fondai. Inž. J. Stankus, kurio pastango-

Padėkos Žodis

Nuoširdžiausiai reiškiu padėką mano visiems geros širdies prieteliams, kurie sunkioje ligoje atsiminė mane savo maldose, prisuntė užuojautos pareiškimus ir įvairias dovanas, ir lankė mane ligoninėje.

Labai apgailestauju, kad nepajėgiau kiekvienam atskirai padėkoti, nes dar ir dabar dėl nusilpnėjimo išvykstu į sanatoriją galutinam sveikatos atgavimui.

Pasveikęs, kiek Dievas man duos jėgų, stengsiuos savo maldomis ir darbais atsilyginti lietuvių visuomenei, o ypač esu pasiryžęs Amerikos lietuviams padedant, toliau teikti visokeriopą pagalbą tremtiniams, kurie jos yra labai reikalingi.

Kan. prof. J. B. Končius

EAR NOISES?

If you suffer from those miserable ear noises and are hard-of-hearing due to catarrh of the head, write us NOW for proof of the wonderful, palliative relief many people have reported after using our simple home treatment. NOTHING TO WEAR. Many past 70 reported such relief in hearing and ear noises. SEND NOW FOR PROOF AND 30 DAYS TRIAL OFFER.

THE ELMO COMPANY
DEPT. 809C DAVENPORT, IOWA

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by
Josephine Leonaitė, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: In U.S. \$3.00 In Foreign Countries \$4.00
Two Years Subscription \$5.00 Two Years Subscription \$6.00
One Half Year \$2.00 One Half Year \$2.50

Single Copies 10 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvių savaitinis laikraštis, išleista šeštadieniais, leidžiama
Josephine Leonaitė, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Motinė Prenumerata: S. V. \$3.00 Užsieniuose — Kanadoje \$4.00
Dviem Metam \$5.00 Dviem Metam \$6.00
Pusl Metu \$2.00 Pusl Metu \$2.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsakymo dienos. Prenumerata turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

V. M. Klausutis

Musų Dienų Ivykiai

Komunistų "Šventieji" Ir Kandidatai
Į "Šventuosius" Neužvaudus Krikščionių
Šventųjų, Nesugriaus Krikščionių
Civilizacijos.

LENGVABŪDZIAI, komunistai ir jų bičiuliai, kalba apie krikščionių, budhistų, musulmanų ir kitų tikybų žmonių civilizacijų bankrutą, plitimą komunizmo pasaulyje bei pranašavimą, jog komunizmas kuria naują civilizaciją, kuri užvaudus krikščionišką, budhistų ir kitų religinių sektų civilizaciją, kuomet bus nuversta senoji krikščionių civilizacija. Žodžiu, kompartijos propagandistai teigia, kad kompartijos "šventieji" užvaudus krikščionių šventuosius pasaulyje. Kiek šiuose posakiuose yra logikos mes nekalbėsime, mes norime istorijos faktų šviesoje pasisakyti apie kompartijos "šventuosius", kurie davė pasauliui daug politinių, socialinių, ūkiniu ir kitokių baisių tragedijų vykdomo prievartavimu komunizmo Rusijoje ir kituose pasaulio kraštuose.

Kompartija pasiskolino iš inkvizicijos laikų visas brutalybes persekiojimui žmonių, žmogaus nužmoginimo, oponentų žudymo, žmonių kankinimo ir įkalinimo. Kompartijos propaganda įdievino kompartijos vadus: Marksą, Leniną, Staliną ir kitus kai savo patronus, jų pavėikslus pastatė visuomenės įtaigoje ir žmonių namuose ant sienų vietoj krikščionių, budhistų, musulmanų ir kitų sektų šventųjų patronų, mokyklose ir visur kitur skelbia, kad Marksas, Leninas ir Stalinas naujieji pranašai, naujos civilizacijos kūrėjai, žmonių išgelbėtojai etc. Jie ruošia naujus kandidatus į kompartijos šventuosius: Malenkovą, Molotovą ir Beria, žmones kurie išžudė ir pavergė milijonus monzių, kurių žmonijai "nuopelnai" neteikia jokios jiems garbės ir šventenybės.

Mes žinome, jog Karl Marx, Lenin ir Stalin griovėjai krikščioniškos civilizacijos, politinio, socialinio ir ūkinio rėdo pasaulyje, klišu kovos, kraujo lėjimo, teisėtumo neigimo ir artimo meilės, plėtojimo politinės ir socialinės anarchijos bei despotizmo. Komunizmo virš šimtmečio era kupina tragedijų ir apgaulių bei melo, tačiau atsiranda žmonių, kurie tiki į kompartijos "šventuosius" ir jų melą.

Marx baigė studijas universitete, bet nebuvo tobulas žmogus. Marx'o keliais nuėjus Leninas nebuvo tobulas žmogus. O kas gi Stalinas? . . . O gi Kaukazo banditų ir bankų plėšikų vadas lošęs neva "revoliucionierio" rolę Rusijoje, konspiratorius ir vėliaus despotas Rusijoje, valdė tą šalį žiauresnėmis priemonėmis negu buvęsi Carai autokratai. Tai karjeristai, egomaniakai, siekiant karjerų ir garbės bei sau naudos žmonės.

Pažvelkime į komunizmo tėvą, Karl Marx, jo biografiją, matysime, kad tas žmogus buvo egomaniakas! Jis buvo jo tėvų išauklėtas, gavo mokslą tėvų rūpesčiu ir lėšomis, tačiau Karl Marx siekdamas karjeros atsisakė nuo savo tėvų, prakeikė žydiją, apsikrikštino manydamas, kad krikščionių būdamas pasieks karjeros krikščioniškam pasaulyje, gaus profesoriaus universitete ar valdžioje valdovo garbingą vietą, o kai Marx nepasiekė tikslo krikščionių būdamas, atmetė krikščionybę, tapo bedieviu, socialistu, neradęs karjeros pas bedievius ir socialistus, jis sukūrė komunistų grupelę, jiems vadovavo ir neužleido vadovybės jiems ligi jis mirė, visus savo oponentus nušalindavo ir niekindavo. Taip elgiasi jo pasekėjai kompartijos vadai dabar siekiami karjerų ir užvadavimo krikščionių šventųjų neva griaudami krikščionišką ir kitų tikybų civilizacijas nešdami komunistinę "civilizaciją" paremtą žmonių gyvybe, krauju, kančiomis ir kankinių mirėčia bei militarizmo jėga.

Šių faktų šviesoje komunizmas tapo viduramžių krikščionių inkvizicijos nešėju, kompartijos propaganda tapo kompartijos "šventųjų" gamybos dirbtuvė. O jei anų laikų krikščionių bažnyčia vykdėsi inkviziciją subankrutino dvasiškai, morališkai, politiškai ir socialiai, suskaldė krikščionybę, privedė prie krizės — 30 metų krikščioniško tragingo karo ir reformų Kristaus bažnyčioje, taip bus su kompartijos dabartine inkvizicija ir jos "šventųjų" gamyba. Mes esame tikri, kad netikrieji šventieji žus, kad kompartijos šventieji neužvaudus krikščionių šventųjų ir krikščioniškos civilizacijos pasiekusios reformų ir žmogui laisvės ir teisės bei jo tikybai tolerancijos.

Ir mūsų tėvų krašte — Lietuvoje šiandien mokyklose ir lietuvių namuose ant sienų kabo kompartijos "šventųjų" paveikslai vietoj krikščioniškųjų šventųjų paveikslų, bet tas dar nereiškia, kad lietuviai pasisavino kompartijos "šventuosius", kad jie mano, tiki, jog komunistinė "civilizacija" paremta barbarizmu, despotizmu, žmonių ir tautų žudymu bus amžina Lietuvoje ir kituose kraštuose. Ne, lietuviai nesisavino svetimų "dievų" ir nesisavins dabar kompartijos "šventųjų." Kai ateis diena laisvės, nuvertimas kompartijos valdymo, tuomet žus kompartijos "šventieji" Lietuvoje ir kituose kraštuose.

KARALIUS MINDAUGAS
Po 700 Metų Prisimenamas ir Gerbiamas
Kurėjas Valstybininkas Amerikoje Kukliai,
Bet Istorinių Faktų Garbėje

AMERIKOS lietuviai kalbėjai sandariečiai išėjo į tautininkus, nes jie buvo įtarti tautininkais, įtarimus jiems taikė Grigaitis per "Naujienas", o Vaidyla per "Sandarą." Galimas dalykas kad ir Mindaugo sukakties minėjime viršminėti elementai buvo antipatiški, tatau lietuviai katalikai minėjo Mindaugo sukaktį vieni be savo "politinių draugų" sandariečių ir socialistų, kurie vėlesniais laikais "atsižymėjo" prieš tautininkus opozicijoje bebūdami ir tautininkus nuolatos atakuodami.

Įdomu kaip tautininkai minės Mindaugo sukaktį? Ar taip kai katalikai minėjo, ar tobuliau. O Mindaugo sukakties minėjimo proga galima istorijos faktų šviesoje pavaizduoti tuolaikinę Lietuvą ir jos valdovą siekusį būti pirmuoju krikščionišku karaliu pabaltijoje. Ligi šiol tautininkų spauda ir tautininkų vadų kalbos nieko nepasakė apie Mindaugą ir jo politiką ir krikštą, jo siekimą valdyti visus kraštus nuo Vislos ligi Dauguvos kryževiu ir kardininkų valdytus. Ir Mindaugas krikštijosi manydamas, kad Popiežius susitarimą su Mindaugu išpildys, privers kryževius pasitraukti iš lietuviškai kalbančių kraštų ir Mindaugas kovą laimės su krikščionimis diplomatiškai vietoje karo lauke.

Dėja, kai Vatikano valdovas nepriverstė krikščionių pasitraukti, nepildė susitarimo su Mindaugu, Mindaugo karališką karūną, jo krikštas žuvo, kartu žuvo jo siekimas apjungti pabalčio lietuviškus kraštus Lietuvos valstybėje. Lietuviai paliko pagonis per porą šimtų metų, tiktai Jogailai atsisėdus ant Lenkijos sosto, apsivedus su Vengrijos karaliete tapusią lenką karalienę Jadvygą. Jogaila ir Jadvyga apsikrikštino Lietuvą ir su krikštu pagal lenkų kanclerio norą (vyskupo Zbignevo) Lietuva tapo asmeninės unijos dalimi Lenkijos karalystės, o už tai Jogaila tapo šventuoju Vladislovu I-ju Lenkijos karaliu, o lietuviai gavo mažiau "atsižymėjusių" šventąjį patroną Kazimierą. Krokavoje gimęs ir augęs, lietuviškai nekalbėjęs Jėgioniečių princas, šv. Kazimierą. O Jadvygos - Jogailos krikštas Lietuvai atnešė daug nelaimių ir vergiją kelėtos šimtmečių. Žodžiu, jei Mindaugas būtų realizavęs savo tikslą tapdamas krikščionišku karaliu, arba Vytautas Didysis siekdamas karūnos, Lietuva būtų išvengusi dabarties politinių tragedijų ir praetyje visokių nelaimių, nes Lietuva gal būtų buvusi svarbiausia valstybė į rytus nuo Vokie-

tijos. Todėl mes laikome svarbą minėjimo Mindaugo ir Vytauto sukaktį, nes šie du lietuviai prabočiai buvo genialūs valdovai ir valstybininkai, mes nesugebėjo-



DAR GALIMA DAUG DAUGIAU NURIEZTI

Valstybės Sekret. Dulles Pakartoja
Lietuvos Okupacijos Nepripažinimą

Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybė, jau nuo pat sovietų įsiveržimo Lietuvos, yra tą smurto veiksmą pasmerkusi ir pareiškus, kad Lietuvos okupacijos nepripažįsta. Lietuvos Pasiuntinybei ir Konsulatams Amerikoje, turint reikalų vietos įtaigoje ir teismuose, ne kartą tenka į šį Amerikos vyriausybės nusistatymą nurodyti ir juo savo žygiuose pasiremti. Tam tikslui, naujoji JAV vyriausybė, panaujindama buvusiosios vyriausybės pasisakymus tuo reikalu, Lietuvos Pasiuntiniui p. Povi-

liui Zadeikiui š. m. balandžio 29 dieną išdavė pažymėjimą, Valstybės Sekretoriaus p. John Foster Dulles vardu, kuriame įsakmiai pabrėžiama, kad Jungtinės Amerikos Valstybės nėra pripažinusios Lietuvos inkorporavimo į Sovietų Sąjungą, ir kad jos tebe pripažįsta Lietuvos paskirtuosius atstovus ir su jais santykiauja. Toliau pažymėjime nurodoma, kad p. Povilas Zadeikis yra šiuo metu Lietuvos Ministras Amerikoje ir kad p. Jonas Budrys yra Lietuvos Generalinis Konsulas New Yorke.

EISENHOWERIO TAIKOS PLANAS

Retos kalbos pakeičia istorijos kursą. Viena tokių buvo Prezidento Eisenhowerio balandžio 16 d. kalba, kurioje jis kartu metė išsukimą ir krikštą Sovietų Sąjungą panaikinti pasaulyje karo grėsmę, visą energiją sukauptą realios ir visuotinės taikos įgyvendinimui.

Kalbėdamas Amerikos laikraščiu redakto r i a m s, Prezidentas ryžtingai pateikė nusistatymą, kurio laikysis Jung. Amerikos Valstybės, siekdamas visos žmonijos gerovės. Ši kalba, iš kurios dvelkė generoliškas reališkas ir didžiojo Amerikiečio idealizmas, iššaukė entuziazmą visame pasaulyje. Winston Churchill ją vadino "a massive and magnificent statement", Italijos premieras Alcide de Gasperi "honest and vigorous", pridėdamas "kad šie žodžiai, simboliškai tikrąją Ameriką, turi viso pasaulio vieningą pritarimą". Vokietijos kancleris Konradas Adenaueris prilygino šią kalbą laisvojo pasaulio "Magna Chartai". Nuo Bombayaus ligi Lon-

dono, nuo Manilos ligi Cairo, pasaulio spauda gyvai komentavo Prezidento kalbos specifinius pasiūlymus, tvirtindama, jog visa kalba dar kartą patvirtino Jung. Amerikos Valstybių idėjas ir užsienių politikos liniją. Planas, ginklavimosi pinigų sunaudoti pasaulio gerbūviui, atstatant ir stant atsilikusių kraštų ūkį, visame pasaulyje susilaukė nuoširdžiausio susidomėjimo.

Prezidento taikos planas iššaukė sovietus jų "taikos retorika" paremti darbus. Amerikiečių interesas yra, kad šitas mūsų taikos planas pasiektų kiekvieną žmogų - individą pasaulyje. Tuo rūpinasi Amerikos vyriausybė, prie to turime prisidėti visi. Visi Amerikos laikraščiai, radijai, smulkiai išdėstė Eisenhowerio taikos planą — rašydami savo bičiuliams ir draugams užsienyje pabrėžkite šio taikos planų principų reikšmę visų mūsų ateičiai. Prezidentas kalbėjo mūsų vardu, viso laisvojo pasaulio žmonėms. Tad prisidėkime prie šių idėjų paskleidimo.

me jų sukaktį sekmingai paminėti ir jų politiką amerikonams išryškinti bei parodyti jų genialumą amerikonams.

V. M. K.

NERAMU RAUD. LAIVYNE ?

Vokiečių spauda aprašo, kad 1949 m. vasarą Piluvoje, dabar rusų pavadinatoje Baltiskiū, kur yra įtaisyta Sovietų karo laivyno bazė buvo kilęs Sovietų jūrininkų maištas. Incidentui pradžia davė MVD sargybinių nukovimas vieno Sovietų jūrininko. Apie tai sužinoję uoste stovėjusių karo laivų jūrininkai pradėjo nerimaut. Kaip pažymi "D. R. Stossrichtung" 1953 m. balandžio mėn. leidiny, tada į miestą buvo sutraukta daugiau MVD ir pėstininkų dalinių. Jūrininkai nusprendė savo nukautą draugą tinkamai palaidoti. Sutartu laiku jūrininkai be jokios komandos tylūs susirinko į laidotuves. Jų tūkstančiai užplūdo krantinę. Prie tos tylios, bet rūsios demonstracijos prisidėjo ir karo laivyno štabo laivo "Angaros" jūrininkai, laive pasiliko tik sargybiniai. Visa kolona pasuko į karo kapus. Karininkai žengė draugų petis ir petį su jūrininkais, o nukautojo karstą nešė jo laivo draugai. Kolonai pasiekus kapus, solidarumo ženklą sustaugė laivų sirenos, tuo būdu grėsmingai išpėdamos tironus.

Tai matydami, ginkluoti automatais čekistai balo iš įsiutimo. Prie jų prisidėjo partijos komisarai ir MGB egzekucijos skyriaus vadovai. Jūrininkų neapkęstas "Angaros" kapitonas Brovkinas dingo iš blikties. Stalino vergas komendantas Kočkinas, pravardžiuojamas "Barzdočiu", kurį jūrininkai norėjo vieną kartą prigirdyti Baltijos jūroje, o kitą kartą Juodojoje, betgi nedrįso imtis kokių nors prieš jūrininkus žygių, tuo būdu demonstruojančius savo neapykantą tironams. Karstas neleistis į duobę be jokių prakalbų ir pridengtas tiesiog kalnu gėlių bei vainikų. Pasak jūrininkų grįžo su orkestru atgal į uosta ir išsikirstė į laivus. Tą dieną jie be jokių leidimų ėjo į miestą — niekas nedrįso jų sulaukyti. Jų didžioji dalis

laikų grįžo atgal, tik trys kiek daugiau įgėrę jūrininkai buvo išsyk sulaukyti pėstininkų sargybos, o pasakui prie jų pasirodė karininkų sargyba. Karininkai įsakė neklausamus jūrininkus šauti. Pėstininkai sargybiniai taip ir padarė, tik jų kulkos pralėkė viršum jūrininkų galvų. Išgirdę susišaudymą, atskubėjo į vietą daugiau jūrininkų, kurie nuginklavo kareivius ir karininkus. Tačiau kad karininkai su kareiviais nenukentėtų, karo laivyno karininkai įsakė kareiviams išsikirstyti. Nuginkluotieji atimtuosius ginklus pasikiau galėjo pasiimti radę jūrininkų padėtus gatvėje. Tačiau tuo tarpu, išgirdęs triukšmą, automobiliu su dviem sunkvežimiais kareivių atšvilpė "Barzdočius", kuris įsakė jūrininkams tuojau grįžti atgal į laivus. Bet jūrininkai pradėjo murmėti ir jį plūsti. "Barzdočius" įsakė šauti, bet kareiviai ir vėl paleido salvę viršum galvų. Tada įsiutę jūrininkai apvertė "Barzdočių" su jo automobiliu ir vėl nuginklavo kareivius, tačiau jiems nieko pikto nepadarė. Jūrininkai grįžo atgal į laivus tiksliai išmėtę kareivių šautuvų spynas ir šovinius.

Rytojaus dieną buvo pradėtas tardymas, kuris trukė kelis mėnesius. Tačiau kaltininkai nebuvo surasti. Vis dėlto 50 jūrininkų ir 2 karininkai buvo suimti ir "kažkur nugabenti". Vokiečių "Fortschritt" tą progą pažymi, kad raudonajame laivyne bręsta nepasitenkinimas. Šveicarų spauda pažymi, kad naujuosiuose Sovietų valdovo raud. laivynas neturi per didelio pasitikėjimo — tai rodo kad ir naujasis Sovietų valdžios sąstata. Tiesa, kad jūrininkai pirmieji paleido šūvį prieš caro režimą, bet jie taip pat pirmieji išdrįso pakelti balsą ir prieš bolševikų terorą, kol galiausiai jų lavonų krūvomis buvo nuguldytos Kronštato galvės.

Norintiems Dalyvauti SASKRYDYJE

Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos SASKRYDIS Washingtone birž. (June) 20 ir 21 d.d. artėja. Lietuvos Karaliaus Mindaugo Karūnavimo — Liet. valstybės įkūrimo 700 m. sukakties minėjime ruošiasi dalyvauti visų lietuvių kolonijų atstovai.

Minėjimo programa: Šeštadienį, birželio 20 d.:

10 val. ryto iškilmingas posėdis Hotel Mayflower didžiojo salėje (1 blokas nuo Hotel Statler)

1 val. pietūs (valgo kur kas nori)

Popiet numatoma karių motinoms, žmonoms ir giminaitėms audiencija Baltuosiuose Rūmuose.

Iš Hotel Statler vyksta autobusais apžiūrėti istorinių Washingtono vietovių.

6 val. vak. Lietuvių Meno Parodos atidarymas Hotel Statler patalpose.

6:30 v. v. Cocktail su Amerikos dignitarais Hotel Statler.

8 val. vak. didysis banketas Presidential Ballrooms salėje, Hotel Statler.

8 val. vak. — Meno Parodos lankymas tiems, kurie nedalyvauja bankete.

Sekmadienį, birželio 21 d.:

Washingtono Katedroj pamaldos.

2:30 val. p. p. vizitas Lietuvos Pasiuntinybei.

Vainiko padėjimas ant Leit Harrison kapo, Arlington, Va., kapinėse.

Popiet Lietuvių Muzikos ir Dainų Festivalas.

Washingtono apžiūrėjimas.

Dalyviai gali pasirinkti vieną iš šių dviejų planų:

I Planas — dalyvauti — posėdy, miesto apžiūrėjime muzikos festivalė, meno parodoj, Bankete rengtis neformaliai. Moterys gali rengtis tautiškais kostiumais) — \$25.00.

II Planas — dalyvauti — posėdy, miesto apžiūrėjime, muzikos festivalė, meno parodoj, pagal šį planą svečiai bankete nedalyvauja.

CONTRIBUTE

TO THE NATION'S STRENGTH



THE CEREBRAL PALSIED CAN BECOME USEFUL, PRODUCTIVE MEMBERS OF SOCIETY.

HELP SERVE and SAVE AMERICA'S CEREBRAL PALSIED.

WITH YOUR HELP TODAY'S CEREBRAL PALSIED CAN BECOME TOMORROW'S USEFUL CITIZENS.

GIVE TO UNITED CEREBRAL PALSIED

Norton Company

\$10.00—Antro plano kaina. Pagal pasirinktą planą dalyviai siunčia pažymėtai sumai čekius arba Money Orderius ir registruojasi Altskyriuose, talkininkaujaučioje draugijoje arba laikraščių (Vienybės, Dirvos, Margučio) redakcijose, taip pat šiam žygiui pritariančiose radio programose.

Leidinėlis Apie JAV Lietuvių Bendruomenę

J. J. Bachūnas (Sodus Mich.) išleido LOKo paruoštą leidinėlį apie JAV Lietuvių Bendruomenę.

Šalia LOKo pirmininko prel. J. Baktas, laikiniesiems instrukcija apylinkių organizavimo reikau, nurodymai tautinio solidarumo įnašų klausimu, Bendruomenės apygardų sąrašas ir žinios apie LOKą.

Leidinėlis jau siuntinėjamas apygardoms ir apylinkėms. Norintieji galės jį gauti apygardų valdybose arba tiesiog iš LOKo sekretoriaus (P. O. Box 507, Waterbury, Conn.).

Leidinėlis kainą nenustatyta, tačiau Bendruomenės kuriama jam darbui paspartinti LOKas mielai priims auką kad ir po 10 ar p. centų už brošiūrėlę.

Dalyvauti iškilmingam posėdy gali visi. Jokių registracijų iš anksto nereikia. Viebučiai: Kambariai iš birželio 20 į birželio 21 rezervuoti Washington viešbutyje. Kainos: 4 asmenims kambarys yra po \$16.50, \$18.00, ir \$20.00; 3 asme-

nims kambarys yra po \$13.50, \$15.00 ir 17.00; 2 asmenims kambarys yra po \$11.50, \$13.00 ir \$15.00; 1 asmeniui kambarys yra po \$7.00, \$8.00, \$9.50 ir \$10.00.

Kas nori, gali rezervuoti kambarius ir kitur.

GYVENIMO BUTAS

Gyvenimo butas būdinga šventovė — Reikėtų, kad būtų sveikatos tvirtovė; O ne ligų lizdas, tas kuris silpnintų. Ir bereikalingai pajėgas naikintų.

Priplekai alsuoja, daro skonį šurpų — Slojų snudulingų auga prie pridurkų. Tad iš kokių srovių žioplis būdas semtas — Mūsų liaudies griebtas šiam elgėsiui imtas ?

Dievo šviesos stiga, žmogau! ką sakysi ? Jei aš kritikuosiu, tuoj užgauli gausiu. Žmogaus ir norėdams kitam rodą tarti — Sveikatos gerumui aiškinti šviesos vertę.

Kad tikrai nuo saulės kurie užsidaro, Neturi sveikatos, atsparumo gero, — Ruities butas turi būti kaip šventovė, Hygieniškai siausti su šviesos tikrove.

Namai geri, teikia upą ir sveikatą Per dieną ir naktį, per istisą metą. Tad nereik nuo saulės slapstyti patamsiais — Mikrobų kvepuojant tapti ligų vaisiais...

Kam bijot, kad spalvos rankandų nublukty, Bei sienu dažyba kitokia paliktų; Patamsėly būnant, ką gali matyti?... Jei bent užsimerkus šešėlius vaikyti.

Nusipirkęs baldus, apdankstai — kavoji, Kas kuom tikrai yra, skudurais apkloji, Šykštaiji vartoti daigtus tuos kuom yra, Ar tą pagalvoji galvosiena tyra?...

Reik viskuo naudotis ką turi įgyjęs, Ne, kad galvoj kokis švilptu šlubas vėjas, Kodėl nepakeisti netobulų būdų, Su šviesa, paneigti tą paprotį juodą?...

Lietuvy! lai tavo butas bus saulėtas — O ne tvankus, rukštus, gazais nudėvėtas. Gyvenk ir gerėkis plataus mosto gėriu, Ir nereiks begrumtis su liguistu žvėriu.

A. J. JOKUBAITIS.

1953 m. Gegužės 17 d.

VAIZDAS IS ALT. DELEGACIJOS LANKYMOSE PREZIDENTUROJE



Iš kairės į dešinę: kongr. Charles J. Kersten, už jo S. Gegužis ir adv. S. Bredes, Jr., Dr. P. Grigaitis, J. Ginkus, Prezidentas Dwight D. Eisenhower, L. Šimutis, S. Pieža, M. Vaidyla ir adv. Charles J. Kalinauskas.

UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS

Pabaltijo ūkis sugriautas

Švedų spaudoje pasirodo apšėiai žinių apie sunkią Pabaltijo valstybių padėtį. Pasiremdami paskiausiai atbėgusių į Skandinaviją ir su didžiąją pabėgėlių srove pasiekusių Vak. Berlyną žmonių pasakojimais, švedų laikraščiai, o ypač jų dienr. "Stockholms - Tidningen" bendradarbis Pabaltijo klausimais V. Martonas, kuris palaiko santykius ir su kai kuriais lietuviams tremtiniais, pažymi, kad Pabaltijo valstybės, nepaisant savo derlingų žemės plotų, jau nebegali pačios išsimaitinti, nors nepriklausomybės laikais nemaža ūkinų gerybių eksportuodavo į Vak. Europą. Sukolektyvinimas Pabaltijy sukėlė tikrą ūkinį chaosą. Į kolektyvinius ūkius prigužėjo pilna visokių "planuotojų" ir "viršininkų", kurie nori labai gerai gyventi ir įsakinėti, išėikvoja daugybę popieriaus, bet iš tikro nieko nenusimano apie žemės ūkį. Ir visus juos savo kruvinu prakaitu turi išlaikyti vargšas kolchozininkas, per dieną neįstengdamas užkalti daugiau kaip po 2-3 rublius, kai tuo tarpu paprastas kostiumas kaštuoja 1600 - 1800 rublių. Be to, darbininko paskutinį prakaitą išspaudžia didinamos "išdirbio normos" ir visokiais titulais kiekviena proga skelbiamos "socialtynės".

skelbiamą neapykantą, kuri faktiškai prieš žydus buvo pradėta žymiai anksčiau, negu tai oficialiai paskelbė Vakarų spauda. Atleidus žydų kilmės įvairių įmonių direktorius ir pareigūnus, partijos vienutėse pramonės įmonėse ir kol. ūkiuose pradėjo darbininkams aiškinti, kad Sovietų žydai esą susidėję su Izraeliu ir ruošė slapta sąmokslą prieš "viso pasaulio darbo žmones". Paskum po žydų "liaudies priešų nr. 2" laikoma Katalikų Bažnyčia. Nors oficialiai bažnyčios yra ir atidarytos, bet praktiškai religinė padėtis yra labai sunki. Didžioji kunigijios dalis, apie 1,000, paskutiniaisiais metais Lietuvoje "dingo be žinios". Spauda ir radijas kasdien kartoja, kad jie būvė "popiežiaus agentai", ragindami visus budėti prieš "sąmokslininkus Romoje". Katalikiškai nusiteikę tėvai seniau dar drįsę pageidauti, kad jų vaikai būtų mokomi tikybos, bet po kiek laiko buvo apkaltinti, kad "slapta susidėję su kunigais nusikaltimų vykdyti". Tai esą "Vakarų imperialistų bendrininkai". Krašte energingai veikia vad. "Vaikų draugų draugija", kuri praktiškai varo visiškai tokią pat bedievybės propagandą kokią prieš karą vedė Jaroslavskis.

Karas Nereiškia Gerbuvių

BOSTON, Mass. — Apie 400 bankieriai suvažiavo dalyvauti Federal Reserve banko, Milk ir Pearl gatvių, naujo septynių aukštų skyriaus atidaryme. Skyrius kainavo \$4,100,000 pastatyt. Tarp dalyvių buvo Federalės Rezervo Tarybos pirmininkas William McChesney Martin, Jr. ir Izdo sekretorius George M. Humphrey. Jų kalbose minėjo, kad nors būtų taika, vis tiek nebus depresijos.

— PLB Stuttgart apylinkės lietuviai, anksčiau gyvenusieji kareivinėse, taip pat Stuttgart mieste ir apylinkėse privačiai gyvenusieji, perkelti į naujai pastatytą koloniją Stuttgart — Bad Canstatt, Steinhaldenfeld.

Lietuviai, gyvenusieji barakuose tarp Lulwigsburg — Aldingeno, taip pat perkelti į naują koloniją prie Kornwestheimo.

VOKIETIS TARNAVO LIETUVOJ

— Ilustruotame vokiečių žurnale "Quick" pasakojami nuotykiškai vokiečių berniuko Gunther Pernutzke, kuris, karo metu pasimetęs nuo šeimos ir mokyklos, atsiduria Berlyne ir čia jį pasiima vienas rusas karys, veterinarijos gydytojas, ir išsiveža Rusijon, kur netoli Leningrado yra jo šeima — žmona (matka) ir duktė Nina. Guntheris šioje šeimoje vadinamas Genia.

Dvejus metus jis gyveno toje rusų šeimoje, kol vieną dieną gydytojas (berniukas vadina jį Juri) gauna iš Maskvos telegramą, kurioje jam įsakoma vykti tarnybon į Lietuvą. Tą įvykį Guntheris taip vaizduoja:

"Mes visi įtemptai tylėjome. Juri atsisėda prie stalo ir žiūri į matką. "Matka", pradeda jis iškilmingai, "matka, Nina, Genia. Po keturių dienų išvykstame. Į Lietuvą išvykstame. Ar girdite? Į Lietuvą!"

"Motina šventoji", sako matka.

Juri atsistoja ir griebia ją į glėbį. "Mes turėsimė butą, matka. Keturis kambarius. Pagalvok tiktai, keturis kambarius! Aš būsiu didelis ponas!"

"Į Lietuvą!", apstulbusi sako matka.

"Ten gera, kur geras gyvenimas", sako Juri. "O jautiena visur skani".

"Motina šventoji", kalba matka. "Keturi kambariai... Keturi kambariai, Juri?"

Juri ją paleido ir juokiasi. "Tai bus didelis įvykis".

Toliau Guntheris pasakoja, kad tai buvęs tikrai didelis įvykis. Jie visis, prieš išvykdam, gavė naujus drabužius, gydytojas pasisūdinęs naują uniformą, lyg koks generolas. Važiavę traukiniu, miegama jame vagone, kur buvusios baltai paklotos lovos ir be utėlių. Kelionėje jie daugiausia miegoję, nes lovos buvusios tokios minkštos. Po dviejų dienų atsidūrė Lietuvoje, Kauno stotyje. Statis karo metu buvusi sudaužyta ir tik pora barakų stovėję tarp griuvėsių.

Juos pasitikė keturi rusų kareiviai, ginkluoti automatiniais šautuvais ir revolveriais. Kai Juri paklausęs, kam jie tiek daug šaudomų dalykų nešiojasi, kareiviai atsakė, kad tai dėl partizanų, nes lietuviai visus rusus norį nugalaboti. Kareiviai nunešė jų daiktus į didelį vežimą, dviem arkliams. Visi jie, taip pat ir kareiviai, susėdė į jį ir pasileidė kelionėn.

Po kokios valandos privažiavę mišką ir čia kareiviai nusiėmė ir užtaisė savo šautuvus. Juri taip pat išsiėmęs iš portfelio revolverį ir jį atspaudęs. "Gal būt, partizanai", pasakęs vienas kareivis, rodydamas į mišką. Juri pritaria ir liepia

SKAITYKITE IR PLATINKITE "AMERIKOS LIETUVIŲ"

matkai, Ninai ir Geniai sugulti vežimo dugne. Tada kareiviai suplakė arkliams ir tie pasileido zovada.

Kurį laiką jie taip lėkė, bet kai vis nieko neatsitiko, Guntheris nutaręs, kad jokių partizanų nėra, pakėlęs galvą ir tuo momentu prisidėjo. Iš karto paskui juos pasipylė šūviai ir kulkos tik šnarėjo pro medžių lapus. Kareiviai ėmė atsisaukdyti. Bet nieko nebuvo maityti. Arkliai lėkė, kiek iškerta, vežimas šokinėjo ir dardėjo.

Staiga vienas kareivis paleido savo automatinį šautuvą ir, plėstelėjęs rankomis, iškrito iš vežimo. Jis nepasakęs nė žodžio ir net nesurikęs. Tada prasidėjęs rimtas reikalas. Tarp medžių pasirodė vyrų ir vis daugiau jų ėjo iš miško. "Tie, kurie buvo raiti, lėkė paskui mus. Jų buvo apie 20. Apsirengę buvo kaip ūkininkai ir turėjo šautuvus. Juri numetė savo pistoletą ir, pagriebęs nušautojo kareivio šautuvą, ėmė traukinti. Nina, gulėdama vežimo dugne, garsiai verkė, gi matka tylėjo, susigūžusi."

Pagaliau jie išvažiavę iš miško. Tada Juri liepęs prilaikyti arklius ir ėmęs keikti, taip pat ir kareiviai. Jis išitraukęs iš portfelio butelį degtinės, kurią visi jie gėrė. Apie žuvusįjį kareivį niekas nė žodžio nekalbėjęs.

Po valandos jie atvykė į Rasleje (?) kaimą, kuris toje apylinkėje buvęs didžiausias. Tai buvęs labai gražus ir švarus kaimas, nors jie ne iš karto tai pastebėję, nes dar nebuvę atsipekėję nuo užpuolimo.

Šiame kaime buvęs 50 rusų karių garnizonas, kurio storas komendantas juos pasitikęs. Sužinojęs apie užpuolimą, jis pasakęs, kad "netrukus bus atkeršyta".

Tada jis juos palydėjęs į namus, kuriuose jiems buvo skirta gyventi. Komendantas parodęs jiems kiekvieną kambarį ir juose buvusius baldus. Kai matka pamatė tuos visus kambarius ir šviesą, kuri buvo sienoje įžiebiamą, tuos dailius baldus ir kilimus, ir visa kita, ji netekusi žado. Ji vaikščiojo po didelius kambarius ir viską atsargiai lietė rankomis. Pagaliau pasakė, kad dabar ji jaučiasi tikrai didelio pono žmona. "Mes abu su Nina taip pat galvojome", pasakoja berniukas, "mes didžiavomės Juriu. Užmiršome net ir įvykį su partizanais".

(Bus daugiau)



Muskulų vyrai lavinasi, stiprina savo raumenis.

Lietuvių Enciklopedija

Prašo Fotografijų

Lietuvių Enciklopedija bus iliustruojama, Lituanistinei medžiagai rinkti, taigi ir iliustracinei, yra kviečiama lietuvių visuomenė. Šia proga Lietuvių Enciklopedijos redakcija, prašydama fotografinių nuotraukų, kas jų turi, kreipiasi į tuos tautiečius, kurie yra kilę iš šių Lietuvos vietovių: (Tauragės aps.), Adutiškis (Švenčionių aps.), Akmenė (Mažeikių aps.), Aleksandravėlė (Rokiškio aps.), Alytaus, Alizava (Biržų aps.), Alovė (Alytaus aps.), Alunta Utenos aps.), Alvitas (Vilkauskio aps.), Anykščiai, Antalieptė, Antašava, Antazavė, Anuta (Švenčionių aps.), Apytalaukis, Apsas, Ariogala, Andriejavas, Asava (Vilniaus kr.), Ašmena.

Už atsiųstas fotografines nuotraukas L. E. redakcija siuntėjame iš anksto nuodėžiai dėkoja. Kiekvienu atveju nuotraukos savininkams bus gražintos, kai tik bus padarytos reikalingos klišės. Fotografijas, tinkamas spaudai, prašome siųsti šiuo adresu: Lietuvių Enciklopedija 366 W. Broadway, So. Boston 27, Mass.

Remkime BALFą

Šiuo kreipiamasi į JAV Liet. Bendruomenės apylinkes, į jų vadovybes ir į visus lietuvius, Bendruomenės vardu prašant remti BALFo darbą iš viso ir prisidėti prie BALFo rinkliavų dabar.

JAV Lietuvių Bendruomenė, kaupdama gyvasias lietuvių jėgas pirmiausia lietuvių išlaikymo veikimui, nesiima ir nenumato imtis organizuoti šalpos darbą šalia BALFo. Todėl nuo karo ir dėl sovietų okupacijos šiaip geležinės uždangos atsidurusių ir visko netekusių lietuvių šelpimui turėtų būti visaip stiprinamas ir remiamas BALFas.

JAV Lietuvių Bendruomenės Laikinojo Organizacinio Komiteto Prezidiumas mano, kad visi Amerikos lietuviai ir ypač visi Bendruomenės idėjai pasišventę lietuviai, turėtų kiekvieną laiką, o labiausiai BALFo vajų metu, gausiai aukoti, noriai talkinti rinkliavose ir kitais naudingais būdais remti nelaimingųjų ir iš savo tėvynės ištremtųjų lietuvių šelpimo darbą.

JAV LB LOKO Prezidiumas

LIETUVIŲ RADIO PROGRAMOS

Chicago, Illinois

Sophie Barcus Radio Hours
Chicago - WGES - 1390 kil.
Mo. - Fri. 8:45 - 9:30 A.M.
Sat. - 8:30 - 9:30 A.M.
Mon. (Lietuviškos vakaruškos 7:00 - 8:00 P.M.)
Sophie Barcus, 7121 So. Rockwell
Chicago 29, Ill. - Tel. 42413

MARGUTIS

Kasdieninė Liet. Radijo prog.
Cicero - Chicago
WHFC - 1450 kil.

Programa kiekvieną vak. 9:15 v.
Ketvirtadieniais dvi programos:
7:00 ir 9:15, sekmadieniais 1:00 P.M. Vedėja Lilija Vanagaitienė. Margutis - 6755 S. Western Ave., Chicago, Ill., Tel. Grovehill 6-2242.

The Saltimieras Lithuan. Show.
Chicago WGES - 5000 Watt - 1390 kc. Monday thru Friday from 8:00 to 8:30 P.M. No recordings. Live talent only Paul B. Saltimieras, director. 6801 So. Talman Ave., Chicago 29, Ill. Tel. Financial 0650.

BALTIMORE, MD.

Lithuanian Melody Time
Baltimore, Md. - WBMD - 750 kc. Sundays 12:30 - 1:30 P.M. Directors: A. Juškevičius, 4615 Wilmslow Rd., Baltimore, Md. J. Ruzga 5314 Midwood Ave., Baltimore, Md.

SO. BOSTON, MASS.

Liet. Radio Korp. Programa
Boston, Mass., WHEE, 1090 kc. Sundays 12:00 to 12:30 a.m. Director S. Minkus. 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass., Tel. So. 80489.

BROOKLYN, N. Y.

Lithuanian Radio Program
Brooklyn, N. Y., WWRL, 5000 kc. Saturdays 2:00 - 3:00 P.M. Joseph Ginkus, director, 495 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. Tel. EV. 4-9293.

LOS ANGELES, CALIF.

Lithuanian Melody Hour
KWOL, 1580 kc., Santa Monica, Calif. Saturdays 10:00-10:30 A.M. Director Bruno Gediminas, 1011 Cole Ave., Hollywood, Calif., Phone Hillside 0437.
Assistant director George Rudelis, 5027 Zelzack St., Encino, Calif.
Announcer John Uždavinsys, 3605 E. 60th St., Huntington Park, Calif.

"Lithuanian Melodies"

Ann Arbor WPAG, 1050 kc. Sundays 3:00 - 3:30 P.M. Director Ralph Valatka, 15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mass. Tel. BRoadway 3-2224.

HILLSIDE, N. J.

Memories of Lithuania
Hillside, N. J., WEVD 1330 kc. Saturdays 4:45 - 5:30 P.M. Director Jack J. Stukas, 1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WA. 6-3325.

PITTSBURGH, PA.

Lithuanian Catholic Hour
Pittsburg, Pa., WLOA, 1550 kc. Sundays 1:30 - 2:00 P.M. Produced by Knights of Lithuania, Pittsburgh District, WLOA, Braddock, Pa.

WATERBURY, CONN.

"Lithuanian Memories"
Waterbury, WWC0, 1240 kc. Saturday 6:35 to 7:30 P.M. Director Dr. M. J. Colney, 148 Grand St., Waterbury, Conn. Assistant director Bronius Dūda.

CLEVELAND, OHIO

Clevelando Lietuvių Radijo Valanda
Cleveland, Ohio, WSRs, 1490 kc. Programa kiekvieną penktadienį 7 val. vak. Vedėjai: Jautis Nasvytis, 771 E. 91 st. St., Cleveland 9, Ohio. Tel. LI 16415. Balys Anginas. Tel. EX 15393. Kęstutis Šukys. Tel. WI 31802. Visos žinios patiekiamos ne vėliau ketvirtadienio 7:00 - 10:00 val. vak.

DETROIT, MICH.

"Baltic Melodies"
Detroit WJLB, 1400 kc., Saturdays 8:30 - 9:15 P.M. Director Helen Rauby, 16926 Pinehurst, Detroit 21, Mich. Tel. UNIVERSITY 1-1072.

Programa

Juozo Žemaičio vedama Radio programa įvyksta kas šeštadienio vakare, laike "International Hour", nuo 8:00 iki 8:30 val., WAAB, 1440 kc.

Klausykites

Sekm. nuo 11:30 iki 12 val. ryto Oro Bangomis Lietuviškos Radio Programos vad. J. JANUSH, Jr. Iš WKNB Stoties 840 kc.

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI

UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ!

"AMERIKOS LIETUVIO" KNYGYNE GALIMA GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

- | | |
|--|--------|
| 1. Lietuvių Tautos Kelias | \$3.00 |
| 2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika | .50 |
| 3. Esperantų Kalbos Vadovėlis | 1.00 |
| 4. Ben-Hur, Istorijška Apysaka | 1.00 |
| 5. Šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo | .75 |
| 6. Gyvulių Protas | 1.00 |
| 7. Sapnininkas | 1.00 |
| 8. Skausmo Pergalė, Cirtautas | 1.50 |
| 9. Timeless Lithuania | 2.50 |
| 10. Varpai Skamba | 2.50 |
| 11. Marija Kalba Pasauliui | 2.00 |
| 12. Jaunuolių Maldos Maldaknygė | 1.50 |
| 13. Hafo Pasakos Karavanas | 1.50 |

Sūsudami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Užsakymus aplaikę tuojaus išpildysime ir knygas siunčiame be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER

LILLIAN MISKAVIČIUTĖS KONCERTAS

Gegužės 18-tą, Lillian Miskavičiūtė savo dainavimu sužavėjo visus Worcester Auditorium mažame teatre. Koncertas buvo rengiamas Katalikių Moterų Klubu, kad padidinti savo mokslo stipendijų fondą.

Panelė Miskavičiūtei pianu pritarė Mary V. Lynch, žymi vietinė pianistė. Panelė Miskavičiūtė turi natūrališką balsą. Jos tonai yra švelnūs kaip šilkas, stiprus, turtingi, šilti, gali pasiekti aukštus ir žemus garsus. Į trumpą laiką ji atsiėmė daug, kelyje į žymias artistes. Jos apsiėjimai teigė įrodo, kad ji laiko dainą svarbiausiu dalyku.

Geriausia ji sudainavo sekancias keturias dainas: "Ave Maria", Cherubini; ariją "Voce di

Donna", iš La Gioconda; Simkaus "Lopšinė" ir "Mignon'o Daina", Schuberto. Ji išpildė ir sunkius kūrinius kaip "Alma Mia", arietą iš Handel "Floridante"; Schuberto "Restless Love" ir kitas.

Visi gerėjosi ir ją ypač gyrė už lietuviškų liaudies dainų sudainavimą. Tarp lietuviškų dainų kurias sudainavo buvo: "Kur Bakužė Samanota", "Mano Rožė" ir kitos. Ji gavo triukšmingas ovacijas už lietuviškas dainas.

Tarp Worcesterio lietuvių pasirodė žvaigždė, Lillian, asmenys, kuri kyla vis aukščiau, ir tikimės, kad sulauksime žymi, artistę.

Sukruto Worcesterio Lietuvių Briznieriai

Daugelis Sąjungos narių sumokėjo nario mokesį. Kas neturėjo progos sumokėti, V-ba prašo Sąjungos narius, artimiausiu metu, užėiti pas Sąjungos p-ką V. Skrinšką, Kelley Sq., kur bus galima sumokėti nario mokesį ir pasiimti pažymėjimo ženklus (stikerius), kuriuos galima prisiklijuoti prie savo biznio patalpų durų. Pažymėjimai duodami nemokamai. Valdyba prašo visus biznierius paruošti pagarsinimus — skelbimus ant programų, kurie bus

Dėmesio!

Maloniai kviečiami visi lietuviai-ės, atsilankyti š. m. gegužės mėn. 23 d., 7:30 vakare, American Lithuanian Naturalization Club salėje (336 So. St., Athol, Mass.), orkestro "Tango" ruošiamą.

Muzikos - dainų vakarą.

Programoje: Solo dainos, solo instrumentalistai, duetas Vyrų kvartetas ir orkestras "Tango".

Po programos šokiai. Šokiams gros Worcesterio tremtinių orkestras "Tango".

Rengėjai

Ne Paprastas Piknikas

Sv. Liudviko Pašal. Dr-ji rengia savo metinį pikniką, kuris įvyks sekmadi. gegužės (May) 24, 1953, Jurgio Babrausko darže, Leicester, Mass. Piknikas prasidės 1-mą val. p.p., ir tęsis iki vėlai naktį.

Rengėjai

Radio Žinios

Lietuvių Radio Korp. radio programa ateinanti sekmadieny, per stotį WBMS, 1090 kilocycles (netali WBS stoties) 12:00 iki 12:30 val. per pietus bus sekanti:

- 1—Muzika.
- 2—Dainos.
- 3—Magdutės Pasaka.

Biznio reikalais, malonėkt rašyti radio ofiso adresu: 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Ačiū. Steponas Minkus

Namas Pardavimui

Arti Aušros Vartų parapijos, 4 Maxwell Court — dviem šeimynom namas, po penkis kambarius. Yra centralinis šildymas, didelis kiemas. Moderniškai įrengtas. Kaina prieinama. Kreipkitės 4 Maxwell Court, pirmas aukštas.

J. LEVITSKY

140 WATER ST. Worcester 4, Mass. Tel. 2-4772 Mėsos ir Paukštienos Marketas

greitu laiku pradėdami rinkti dėl biznieriu ruošiamo parengimo, kuri įvyks š. m. spalio mėn. 11 d., Liet. Klubo salėje, 12 Vernon St.

Valdyba yra numačiusi reguliariai kas mėnesį ar dažniau paimti "Am. Lietuvio" viena puslapį ir įdėti skelbimus visų Worcesterio Liet. Biz. - Prof. Sąjungos narių, kurie pareiškė norą ir sumokės tą nedidelį mokesį. Sąjungos narius, kurie norėtų panašiu būtu pasiskelbti, prašome artimiausiu laiku parašyti atviruką su skelbimo turiniu S-gos pirmininkui. Kuo didesnių skaičių turėsime norinčių pasigarsyti, tuo pigiau išeis kiekvienam.

Pardavimui

Trijų aukštų namas, šv. Kazimiero parapijoje, po penkis kambarius, iš kurių 3 miegamieji. Gražus daržas. Namas šildomas pečiais. Kreipkitės:

Mr. Joseph Dodge
35 Canton St., Tel. 2-1747
Worcester, Mass.

Dabartinis Cerebral Palsy Vajus

Cerebral Palsy (Smagenu Paraližuotų) Mokyklos klinikoje, Belmont Ligoninėje, keleta paraližuotų vaikų gauna gydymą ir mokymą, kurs su laiku veda juos į sveikatą ir laimingą gyvenimą.

Vienok yra šimtai sergančių vaikų, kurie turi gyventi ne naudodami savo rankas ir kojas, kalbą ar girdėjimą, dėlto kad lėšų trukumas palieka juos klinikos laukimo sąraše.

Kiekviena gydymo valanda kainuoja \$3.00; kasdien \$15.00; kas mėnesį \$330.00. Ar negalėtumėt paaukoti, kad tokie sergantieji vaikai galėtų vieną dieną turėti progos sulaukti laimės. Malonėkite pasiųsti savo aukas UNITED CEREBRAL PALSY, kamb. 445, Slalter Bldg., Worcester. Jūsų pagalba yra jų viltis.

ŠVENTĖ

Š. m. gegužės mėn. 23 d. (šeštadienyje) 4 val. po piet, MAIRONIO PARKE, Worcesterio moksl. jaun. ateitininkų šventė. Iškilmingo posėdžio pradžia 4 val. p. p. Moksleiviai jaun. ateitininkai duos ateitininkų pasižadėjimą — paskaitą. Vaišės. Worc. ateitin. Valdyba

Brown's Pork And Delicatessen

Meat Pies, Roasts, Chickens
Homemade Sausage, Tripe, Kilbasey, Pickles, Imported Candy, Potted Head Cheese, Cold Cut of All Kinds
TEL. 71681
Corner: Franklin and Washington Sts. 90 steps from B & W Terminal

DĖMESIO !!

DĖMESIO !!

SANDAROS PIKNIKAS

VISUS WORCESTERIO IR APYLINKIŲ LIETUVIUS MALONIAI KVIECIAME ATsilankyti Į MŪSŲ METINĖ - TRADICINĖ GEGUŽINĖ

PIKNIKA

Š. m. GEGUŽĖS (MAY) 31 d. (Sekmadieni)

Babrausko Pavilione, Leicester, Mass.

Geriausia proga sutikti senus draugus bei prietelius ir smagiai laiką praleisti Linksmają programą dalį išpildys lietuvių orkestras "TANGO" WORCESTERIO ALT S-ros VALDYBA

Linksma Naujiena

Davusieji Nekalto Prasiidėjimo Seserų Vienuolyno, Putnam, Conn. kopyčios fondui auką nekantriai laukia žinios, kada toji Marijos garbei šventovė bus pradėta statyti. Šiandien jau galime pranešti linksma naujieną. N.P.S.V. Gildos Seime, kuris įvyko gegužės mėn. 17 d., suvažiavusieji atstovai ir svečiai buvo liudininkais pradėto statybos darbo.

Seniai reikalas vertė Seseles pradėti kopyčios statymą. Dabartiniam pamaldoms skirtame kambarėlyje Seseles su mokinėmis nesutelpa. Suvažiavusioms į uždaras rekolekcijas ir vasaros metu atvykstančioms į stovyklą (Summer Camp) mergaitėms naudojama svetainė. Taigi kopyčia verktinai reikalinga. Bet jos pastatymui neturėta pakankamai pinigų. Dabar geradarių jau tiek yra suaukotta, kad galima išmūryti kopyčios sienas ir uždėti stogą. Gi vidaus įrengimui Dievo Apvalda tikrai atsiųs geradarių.

Statybos Komiteto Garbės Pirmininkas Jo Ekscelencija Henry J. O'Brien, D. D. Hartfordo Vyskupas, davė leidimą pradėti kopyčios statymą ir Seseles nedelsdamos deda visas

ALT Susirinkimas

1953 m. gegužės mėn. 23 d. (šeštad.) 7:30 val. vak. šaukiamas ALTs Worcester skyr. visuotinas narių susirinkimas, Liet. Klubo apatinėje salėje, 12 Vernon gatvės.

Visus narius maloniai prašo dalyvauti Valdyba

pastangas kopyčią kuo veikiau pastatyti. Jų rūpesčiai ir našta mažės tiek, kiek atsiras naujų geradarių. Vieni iš jų gal nupirks kopyčiai plytų, kiti įdės vitražus (paveiksluotus langus), dar kiti įrengs altorius, suolus ir t.t. Juk lietuvių tarpe geradarių yra daug, tik mes nemo-kame prie jų prieiti, jų nepažįstame, na ir jie patys kartais nežino kur ir kam skirti savo didesnę ar mažesnę auką.

Labai noriu geraširdžiams patarpininkauti, t.y. nurodyti reikalą statomos kopyčios prie Nekalto Prasiidėjimo Seserų Vienuolyno, pareikšti, kad suteiktoji auka bus tokiu investimentu (indėliu), kuris tikrai neš šimteriopą vaisių. Juk pat-sai Kristus yra pasakęs: "Ir kas bus davęs vienam šitų mažiausių atsigerti tik taurę šalto vandens mokytinio vardu, iš tikrųjų, sakau jums, nepraras savo užmokesčio" (Mato 10,42).

Iš visų JAV lietuviškų vienuolynų šis yra mažiausias, neturtingiausias, nors to Vienuolyno Seserys dirba medžiaginiai nepelningas, bet dvasiniai didelių darbų: vodavauja senelių prieglaudoms, aukdėja našlaičius (rastinukus), globoja mergaites, ruošia vasaros mergaičių stovyklas, veda uždaras mergaitėms bei moterims rekolekcijas, spausdina laikraščius bei knygas, vienu žodžiu, jos labai daug darbuojasi ir dėl Dievo ir dėl Tėvynės. Taigi padėkime joms pasistatyti kopyčią, kad jos pačios sau turėtų patogų maldai kampelį ir visoms, kurios į Vienuolyną nuvyksta atsigavinti religiniai ir tautiniai.

Prel. P. M. Juras, Statybos Kom-to Pir.

PARDAVIMAS BAIGIASI GEGUŽĖS 29-tą

YPATINGAI — Tikrai Balandžio mėn.



Wear-Ever Aluminaum KEPIMUI PUODELIAI

Taipgi... Pilna atsarga aluminimo popiero, valytojų ir 2 "Meal-time Magic" virimo knygas NEMOKAMAI.

Matykite naujus Roper ir kitus Gaso Pečius Mūsų Krautuvėje

Perkant Bile Automatišką Gasinį Pečių už \$225.00 ar virš. Nepaprastos Kainos - Nepaprastos Nuolaidos Už Jūsų Seną Pečių

WORCESTER GAS LIGHT CO.

30 MECHANIC STREET - WORCESTER

PULDE'S SEA FOOD

118 WATER STREET Nemokomas Pristatymas Kasdien Ypatingai Mūsų Keptų Žuvų Skyrių Žuvies Bandukės 3 už 10c Naujas Keptų žuvų ir Bulvių Skyrius —Pabandykite

JACK & ED'S TYDOL SERVICE

Tires - Tubes - Batteries and Accessories
2 ASHMONT AVENUE DIAL 2-9994 Worcester, Mass.

McGILL'S MOBILGAS STATION

Jūsų Stotis Dėl Padangų - Baterijų - Reikmenų Pabandykite Mūsų Lengvą Budžieto Planą Šaukite mus — 687 MILLBURY GATVĖS Tel. 2-9872 Worcester, Massachusetts

DĖMESIO !

DĖMESIO !

Š. m. GEGUŽĖS mėn. 23 d., 7:30 vak.

MUZIKOS - DAINŲ VAKARAS

AMER. LITH. NATURALIZATION CLUB. (378 SO. STREET, ATHOL, MASS.)

Programoje:

1. Solo dainos
2. Solo instrumentalistai
3. Duetas
4. Vyrų kvartetas
5. Orkestra "Tango"

Po programos šokiai.

Šokiams gros Worcesterio lietuvių tremtinių orkestras "TANGO"

RENGEJAI

Apie Tautodaile

SO. BOSTONE, Baltic Florists Gėlių bei Dovanų Krautuvė platina ir didina savo lietuvišką skyrių. Dabar šioj krautuvėj, kurio savininkas yra, Lietuvių Radio Programų vedėjas Steponas Minkus, rasite didžiausią pasirinkimą lietuviškų knygų, iš visų leidyklų Amerikoje ir užsieny; rasite lietuviškų žurnalų, ir laikraščių. Be to norint puikią dovaną tautodailės iš medžio drožinių, audinių, lietuviškų lėlių, lietuviškų plokštelių,

gintaro karolių ir kitų dalykų, taipgi lietuviškų sveikinimo atviručių.

Šioji krautuvė yra vienatinė krautuvė So. Bostone, kur užėję galite rasti tokį didelį ir įvairų pasirinkimą lietuviško meno ir kultūros dalykų. Rep.

Skaitytojų Atyda

Šio laikraščio numeris 29-tas 1953 metų. Jeigu jūsų prenumerata baigėsi šį mėnesį ar ankščiau malonėkite atsinaujinti.

IDEAL PHARMACY

Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725

V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

29-31 KELLY SQ.

WORCESTER, MASS.



VIYTAUTAS SKRINSKA Ideal Pharmacy vaistinės sav. LIETUVIAI pas LIETUVIUS !

Jei jums reikia vaistų, kreipkitės pas registruotą vaistininką, savininką Vytautą Skrinšką. Jis išpildo medikališkus daktarų receptus ir patarnauja visokiais sveikatos reikalais. Taipgi, vaistai yra pasiunčiami per pašta ir į kitus miestus. Be to, užlaiko geriausios rūšies kosmetikos, skutimosi reikmenų, knygų, laikraščių, filmų, saldinių, šaltkošės, riešutų, cigaru, cigarečių ir skanių gėrimų.

Be to, mūsų vaistinėje galima gauti: 1) Pašto ženklų; 2) lietuviškų laikraščių; 3) galit užsimokėti gazo bilas, ir 4) išpildom money orderius.

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro Čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai

WILFAND'S CREAMERY

Specialistai šviežių Produktų Iš Ūkių

Pabandykite mūsų namėje darytą sviestą, sudytą ir nesudytą; Iš Vermont Valstijos ūkių Sviestą; sūrį grietinę, varškę. Pasigėrėkite sekančiais pieninės produktais ir tėmykite skirtumą patys:

Įvairios rūkytos žuvies, silkų.

Įvairūs Valgiai - šaltos mėsos, šaldytas maistas

WILFAND'S neseniai padidintas iš lauko ir vidaus.

Skersai nuo Jaffe's Hardware

115 WATER STREET

TEL. 3-1841

WHITE'S 5 - 10 - \$1.00 Krautuvės

26 MILLBURY STREET (arti Kelley Aikštės) Kojinės - Žaislai - Drabužiai - Aukštos Rūšies Pirkiniai Visuose Skyriuose ir Prieinamos Kaimos Pirkite Savo Krautuvėje, kuri randasi kaimynystėje

MARIE'S BEAUTY SALON

80 VERNON STREET TEL. 5-9272 Worcester, Mass. Lanolin Tempo Nuolatinis Sugarbiniavimas

SADICK Hardware & Paint Co.

Įrankiai - Stiklai - Dažai - Aliejai Sepetukai Virtuvės Įrenginiai Statytojų ir Dažytojų Reikmenys - Elektriniai Daigtai Karo Pastatymas Nemokamai 303 HARDING GATVĖS WORCESTER, MASS. TEL. 8-0842